资产总额 3,708,798,896.75 2,869,113,741.39 29.27 1,676,034,071.76

负债总额 1,979,667,536.80 1,395,408,043.78 41.87 1,149,716,178.62

归属于上市公司股东

的所有者权益
1,681,026,148.86 1,472,131,533.46 14.19 519,501,210.60

总股本 517,341,440.00 235,155,200.00 120.00 204,355,200.00

2010 年 2009 年
主要财务指标 2011 年

调整后 调整前

本年比上年增

减（%） 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.45 0.41 0.90 9.76 0.21 0.47

稀释每股收益（元／股） 0.45 0.41 0.90 9.76 0.21 0.47

用最新股本计算的每股收

益（元/股）
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元／股）
0.43 0.40 0.87 7.50 0.21 0.46

加权平均净资产收益率（%） 14.82 / 18.63
减少 3.81 个百

分点
/ 19.89

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
14.14 / 18.12

减少 3.98 个百

分点
/ 19.73

每股经营活动产生的现金

流量净额（元／股）
-0.35 / 0.74 -147.30 / 0.85

株洲时代新材料科技股份有限公司 2011 年年度报告

 5

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年

末增减（%）
2009 年末

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
3.25 6.26 -48.08 2.54

资产负债率（%） 53.38 48.64
增加 4.74 个百

分点
68.60

追溯调整说明：

报告期内，公司实施2010 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，实施后公司总股本由

235,155,200股增至517,341,440 股，导致每股收益、归属于上市公司股东的每股净资产、每股经

营活动产生的现金流量净额等指标有所下降，但其与2011 年的经营业绩无关。根据《企业会计准

则—每股收益》的要求，企业在派发股票股利、公积金转增、拆股等情况下应当重新计算各列报期

间的每股收益，因此对上两年涉及每股情况的数据相应追溯调整。

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比

例

(%)

一、有限售条件股份 88,207,666 37.51  35,283,066 70,566,133 -85,438,144 20,411,055 108,618,721 21.00

1、国家持股

2、国有法人持股 69,807,666 29.69  27,923,066 55,846,133 -44,958,144 38,811,055 108,618,721 21.00

3、其他内资持股 18,400,000 7.82  7,360,000 14,720,000 -40,480,000 -18,400,000 0 0

其中：境内非国有法人持股 18,400,000 7.82  7,360,000 14,720,000 -40,480,000 -18,400,000 0 0

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 146,947,534 62.49  58,779,014 117,558,027 85,438,144 261,775,185 408,722,719 79.00

1、人民币普通股 146,947,534 62.49  58,779,014 117,558,027 85,438,144 261,775,185 408,722,719 79.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 235,155,200 100  94,062,080 188,124,160  282,186,240 517,341,440 100

股份变动的批准情况

根据公司第五届董事会第十七次会议以及2010年度股东大会审议批准的2010年度利润分配及

资本公积转增股本方案，公司以 2010 年末总股本 235,155,200 股为基数，向全体股东每 10 股送 4

股，分配人民币 94,062,080.00 元；向全体股东每 10 股派发现金股利 1.00 元(含税)，分配

23,515,520.00 元,两项共计分配人民币 117,577，600.00 元；同时以 2010 年末总股本 235,155,200

股为基数，向全体股东每 10 股转增 8 股，共计转增资本人民币 188,124,160.00 元。

股份变动的过户情况

2011 年4 月13 日，公司发布《2010 年度利润分配及公积金转增股本实施公告》：股权登记

日为2011 年4 月18 日，除权（息）日为2011 年4 月19 日，新增无限售条件流通股份上市流通日

为2011 年4 月20 日，现金红利发放日为2011 年4 月22 日。截至本报告期末，此次利润分配方案

株洲时代新材料科技股份有限公司 2011 年年度报告

 6

已全部实施完毕。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

报告期内，公司实施 2010 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，以 2010 年度末总股本

[…]

账面价值占换入资产原账面价值总额的比例，对换入资产的成本总额进行分配，确定各

项换入资产的成本。

28. 关联方

 一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控

制、共同控制的，构成关联方。

株洲时代新材料科技股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年12月31日

人民币元

 75

二、 重要会计政策、会计估计和前期差错(续)

29. 分部报告

 本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为

基础确定报告分部并披露分部信息。

经营分部是指本集团内同时满足下列条件的组成部分：
(1) 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；
(2) 本公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评

价其业绩；
(3) 本集团能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则可合并为一个经营

分部。

30. 会计政策和会计估计变更

 会计估计变更

本集团根据近3年来应收账款和其他应收款实际管理情况及坏账损失率，对以账龄作为信

用风险特征确定应收款项组合，并采用账龄分析法对应收账款和其他应收款计提坏账准

备比例进行变更，使财务会计信息能更准确、真实地反映公司财务状况。

本集团上述会计估计变更前后情况如下：

按组合计提坏账准备的应收款项
本集团以账龄作为信用风险特征确定应收款项组合，并采用账龄分析法对应收款和其他

应收款计提坏账准备比例如下：
 变更后 变更前
 应收账款 其他应收款 应收账款 其他应收款
 计提比例(%) 计提比例(%) 计提比例(%) 计提比例(%)
1年以内 - - 5 5
1至2年 15 15 10 10
2至3年 50 50 20 20
3年以上 80 80 30 30

对于单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项及单项金额虽不重大但单项计提坏账

准备的应收款项两部分的会计估计未进行变更。

 上述会计估计的变更已经本公司董事会批准。

株洲时代新材料科技股份有限公司

财务报表附注

2011年12月31日

人民币元

 76

二、 重要会计政策、会计估计和前期差错(续)

30. 会计政策和会计估计变更（续）

上述会计估计变更对2011年度财务报表的主要影响如下：

 本集团

 2011年

 会计估计变更前 会计估计变更 会计估计变更后

年末余额/本年发生额

借/（贷）

年末余额/本年发生额

借/（贷）

年末余额/本年发生额
借/（贷）

应收账款 580,728,192.37 20,298,752.11 601,026,944.48
其他应收款 37,668,098.67 45,159.25 37,713,257.92

递延所得税资产

9,087,769.97 3,190,935.86 12,278,705.83
应交税费 (  26,472,380.42) (  3,190,935.86) (  29,663,316.28)
资产减值损失 229,405,577.28 20,343,911.35 249,749,488.63
未分配利润 (404,672,201.76) (20,343,911.35) (425,016,113.11)
利润总额 (247,209,039.14) (20,343,911.35) (267,552,950.49)
净利润 (214,435,926.74) (20,343,911.35) (234,779,838.09)

本公司

 2011年

 会计估计变更前 会计估计变更 会计估计变更后

年末余额/本年发生额

借/（贷）

年末余额/本年发生额

借/（贷）

年末余额/本年发生额

借/（贷）

应收账款 452,680,379.40 14,776,329.69 467,456,709.09
其他应收款 261,672,034.21 501,413.31 262,173,447.52
递延所得税资产 8,227,334.82 2,141,237.46 10,368,572.28
应交税费 ( 15,051,147.64) (  2,141,237.46) (  17,192,385.10)
资产减值损失 159,806,781.53 15,277,742.99 175,084,524.52
未分配利润 (212,567,828.86) (15,277,742.99) (227,845,571.85)
利润总额 (144,899,174.83) (15,277,742.99) (160,176,917.82)
净利润 (127,271,476.87) (15,277,742.99) (142,549,219.86)

株洲时代新材料科技股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年12月31日

人民币元

 77

二、 重要会计政策、会计估计和前期差错(续)

31. 重大会计判断和估计

 编制财务报表要求管理层作出判断和估计，这些判断和估计会影响收入、费用、资产和

负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致

的结果可能造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

 估计的不确定性

 以下为于资产负债表日有关未来的关键假设以及估计不确定性的其他关键来源，可能会

导致未来会计期间资产和负债账面金额重大调整。

除金融资产之外的非流动资产减值(除商誉外)
本集团于资产负债表日对除金融资产之外的非流动资产判断是否存在可能发生减值的

迹象。对使用寿命不确定的无形资产，除每年进行的减值测试外，当其存在减值迹象

时，也进行减值测试。其他除金融资产之外的非流动资产，当存在迹象表明其账面金

额不可收回时，进行减值测试。当资产或资产组的账面价值高于可收回金额，即公允

价值减去处置费用后的净额和预计未来现金流量的现值中的较高者，表明发生了减值。

公允价值减去处置费用后的净额，参考公平交易中类似资产的销售协议价格或可观察

到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本确定。预计未来现金流量现

[…]

910,433,412.81 6,255,000.00 916,688,412.81

 金融负债
  1 年以内

短期借款  136,000,000.00
应付票据  586,101,529.39
应付账款  482,024,319.78
其他应付款   103,619,988.51

  1,307,745,837.68

市场风险

 市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

 利率风险

 利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有

关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

株洲时代新材料科技股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年12月31日

人民币元

146

十、 其他重要事项(续)

3. 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

利率风险(续)

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对利润总额(通过对浮动利率借款的影响)产生的影响。

基准点增加

/(减少)
利润总额增加

/(减少)
2011年 50  ( 31,797.36)
人民币 (50 )   31,797.36
人民币

2010年
人民币 50  (536,788.82)
人民币 (50 ) 536,788.82

 外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本

位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

 本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行

的销售或采购所致。本集团销售额约4.66%(2010年：3.78%)是以发生销售的经营单位

的记账本位币以外的货币计价的，全部的成本以经营单位的记账本位币计价。

株洲时代新材料科技股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年12月31日

人民币元

147

十、 其他重要事项(续)

3. 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

外汇风险(续)

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外币汇率发生合理、

可能的变动时，将对利润总额产生的影响。

美元汇率增加

/(减少)
利润总额增加

/(减少)
2011年
人民币对美元贬值 5%  1,300,789.49
人民币对美元升值 (5% ) (1,300,789.49 )

 欧元汇率增加/(减少)
利润总额增加

/(减少)
2011年
人民币对欧元贬值 5%  307,613.82
人民币对欧元升值 (5%) (307,613.82 )

 美元汇率增加/(减少)
利润总额增加

/(减少)
2010年
人民币对美元贬值 5% 607,613.04
人民币对美元升值 (5%) (607,613.04 )

 欧元汇率增加/(减少)
利润总额增加

/(减少)
2010年
人民币对欧元贬值 5% 197,891.19
人民币对欧元升值 (5%) (197,891.19 )

 公允价值

公允价值，是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的

金额。

于资产负债表日，本公司各类金融资产与金融负债因剩余期限不长，公允价值与账面价

值相若。

株洲时代新材料科技股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年12月31日

人民币元

148

十、  其他重要事项(续)

4. 外币金融资产和外币金融负债

2011 年 年初数 年末数

外币金融资产

 货币资金   1,034,604.40  15,057,841.09
 应收账款   16,284,858.89   28,821,851.56
 其他应收款   -   11,536.74

 17,319,463.29  43,891,229.39

外币金融负债
 短期借款 - -
 应付账款 -   5,485,481.65
 其他应付款   -   50,565.53

   -   5,536,047.18

2010 年 年初数 年末数

外币金融资产

 货币资金 2,032,333.20   1,034,604.40
 应收账款   4,280,036.90   16,284,858.89
 其他应收款   -   -

   6,312,370.10 17,319,463.29

5. 比较数据

若干比较数据已经过重述，以符合本年度之列报要求。

株洲时代新材料科技股份有限公司

财务报表附注(续)

2011年12月31日

人民币元

149

十一、 分部报告

经营分部

出于管理目的，本集团根据产品和服务划分成业务单元，本集团有如下 2 个报告分部：

(1) 轨道交通建设分部提供轨道交通配件及其延伸产品和服务

(2) 风电产品分部生产销售风电叶片

管理层出于配置资源和评价业绩的决策目的，对各业务单元的经营成果分开进行管理。

分部业绩，以报告的分部利润为基础进行评价。该指标系对持续经营利润总额进行调整

后的指标，除不包括利息收入、财务费用、股利收入以及总部费用之外，该指标与本集

团持续经营利润总额是一致的。

风电产品分部资产不包括递延所得税资产、预缴所得税、货币资金和其他未分配的总部

资产，原因在于这些资产均由轨道交通建设分部统一管理。

风电产品分部负债不包括借款、应交税费、递延所得税负债以及其他未分配的总部负债，

原因在于这些负债均由轨道交通建设分部统一管理。

经营分部间的转移定价，参照与第三方进行交易所采用的公允价格制定。

2011 年

 轨道交通建设 风电产品 调整和抵销 合并

对外交易收入 2,959,109,190.59 469,219,415.22 - 3,428,328,605.81